CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 2º Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para que seja realizado UM

ESTUDO COM A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO NO INTERIOR DE LOCAIS

QUE PRESTAM ATENDIMENTO A PESSOAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, UM

ESPAÇO KIDS/BRINQUEDOTECA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, para que seja realizado um estudo

com a possibilidade de implantação no interior de locais que prestam atendimento a

pessoas em vulnerabilidade social, um espaço kids/brinquedoteca.

Afim de proporcionar um melhor atendimento a pais e crianças, sugere-se a

implantação de um espaço kids nas unidades de atendimentos a pessoas em

vulnerabilidade social.

Muitas vezes os assuntos tratados nas referidas unidades, são inerentes a

criança, o que as expõe a um ambiente que pode gerar prejuízos futuros em seu

desenvolvimento social.

Ademais, para melhor atendimento aos pais, que muitas vezes esperam em

filas a distração das crianças com brinquedos em um espaço formado para a idade delas,

traz segurança e dignidade.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

                                                               Plenário Joab Pucinelli, aos 03 de junho de 2020.

Atenciosamente,

PROT-CMI 1188/2020
03/06/2020 - 12:11
PROT-CMI 1188/2020
03/06/2020 - 12:11
IND 816/2020